
«fWPV J. 4o • 2. 

RUA ADJCO GONÇALVES 

Decreto n2 5991 de 09-04-1980 

Decreto n2 6686 de 18-09-1981, Artigo 1®, Inciso Y1 

Formada pela rua 23 do Distrito de Nova Aparecida < 

pela rua 6 do Conjunto Habitacional "Padre Anchieta" 

Início na rua Batista Raffi 

Término na divisa do Conjunto Habitacional "Padre 

Anchieta" 
Distrito de Nova Aparecida 

Oba•: O decreto n2 5991/80 foi assinado pelo Pre- 

feito Municipal de Campinas, em Exercício, José Roberto Magalhães TejL 

xeira. 0 decreto n* 6686/81, que prolongou a citada via até as divi- 

sas do loteamento, foi assinado pelo Prefeito Municipal Francisco A- 

naral. Protocolado ns 4.729 de 15-02-80 em nome do vereador Adauto Ri 

beiro de Melo e protocolado n® 25.737 de 07-08-1981. 

ABSO GONÇALVES 

Adão Gonçalves Fernandes nasceu em Souzas no dia 15-janeiro- 

1894 e faleceu em Campinas em 16-janeiro-1962. Indo para Aparecidinha 

tomou-se proprietário de extensa área de terra naquela localidade,de. 

nominando a propriíidade de "Sitio Aparecidinha". Muito batalhou por a 

quela localidade, aendo um grande benfeitor de Aparecidinha. No ano 

d® 1932, doou um salão, dentro de sua propriedade, para o funciona- 

mento do primeiro grupo escolar de Aparecidinha. Entusiasta do espor 

te, construiu em terrenos seus o campo de futebol do E. C• Aparecida, 

procurando sempre bons elementos para defender a equipe. Quando da 

construção da Via Anhanguera, doou extensa faixa de terra para a con^ 

trução da estrada, na altura do Km 105, inclusive o acesso ao distri- 

to. Bem cidadão, participou e contribuiu sempre para com as tradicio- 

nais festas em louvor de Nossa Senhora Aparecida, realizadas anualmen 

te no primeiro domingo de setembro• Adão Gonçalves Fernandes era fi- 

lho de João Conejo Gonçalves e Bolores Fernandes Conejo, sendo sua 

progenitora a primeira parteira do distrito. 



ÍÜA ADÃO GOíI G ALYSS 
UfiV P¥ i .HC> 

/> "A 
^ Jg| ^ ^'V 

K ÍÍMk 5* 

\A^ 

DECRETO N.o 5.991, DE 9 DE ABRIL DE 1.980. 

DENOMINA "ADÃO GONÇALVES" UMA VIA PÚBLICA 
• D9 DISTRITO DE NOVA APARECIDA ' 

O Prcfciro em exercício do Município de Campinas, usando 
das atribuições que lhe são .onferídas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto-Lci 

. Complementar Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1.969 (Lei Orgânica dos 
Município:;), c ( 

CONSIDERANDO que o artigo 8.o do Decreto n.o 3476, 
de 11 de setembro de 1.969, com a redação que lhe foi dada pelo Decreto 
n.o 5690, de 14 de maiç> de 1.979, concede ao Executivo a prerrogativa de 

denominar próprios, vias e logradouros públicos, independente de manifestação 
da Comitsão criada para opinar sobre a matéria, desde que haja indicação de 
vereadores integrantes da Câmara Municipal; 

CONSIDERANDO existir indicação nos termos do referido 
diploma legal; 

CONSIDERANDO que aos membros do Legislativo cabe a 
hpnrosa tarefa de colaborar com o Executivo na indicação de nomes de próprios, 
vias c lojradouros públicos e que o seu judicioso critério de escolha é acatada 
pelo Exetutivo sem restrições, 

N- DECRETA; 

Artigo l.o — Fica denominada "RUA ADAO GONÇAL- 
VES", a Rua 23 do Distrito de Nova Aparecida, com início na Rua Batista 
Raffi c termino na divisa do loteamento. 

Artigo 2.o — Este decreto entrai em vigor na data de sua 
publicaçío, revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL, 9 de abril de 1.980. 

DR. JOSÉ ROBERTO MAGALHÃES TEIXEIRA 
Prefeito Municipal de Campinas em Exercício 

DR. CARLOS SOAR ES JÚNIOR 
Secretário dos Negócios Jurídicos 

ENG.o DARCY STRAGLíOTTQ 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consultoria 
Tecnico-Legislativa da Consultoria Jurídica), com os elementos constantes do 
protocok do n.o 4/29, de 15 de fevereiro de 1-980) em nome do Vereador 
Adauto Ribeiro de Mello e outros, c publicado no Departamento do Expediente 
do Gabinete do Prefeito, ern'9 de Abril de 1.980. 

ANTONIO CARLOS GUEDES CHAVES 
Secretário-Chcfe do Gabinete do Prefeito 

Substituto 



WÃ Amo GONÇALVES 

DECRCTO N.o. 6686 de 18 de Sct :nibro de 1981 

dA denominação a vias públicas do municí- 
pio DE CAMPINAS. 

O Prefeito do Município de r .mpinas, usando das atri- 
buições que lhe são conferidas pelo item XTX do artigo 39 do Decretolei Com- 
plementar Estadual N.o. 9, de 31 de dezembro de 1969 (Lei Orpinica dos 
Municípios Paulistas). 

. - DECRETA: 

Artipo Io. - Às mas do *'Conjunto Habitacional Padre 
Àncfdeta" ficam denominadas: 

Ljf I -."RUA JOÃO COLEHC" a Rua 1, prolongamento 
Eatural da Rua João Coelho, com início na rua do mesmo nome c término 
xta divisa do loteamento; 

H - "RUA PAPA SÃO O" a Rua 2, com início na 
Rua 1071 término na divisa do loteamento; 

1H - "RUA PAPA SANTO ANACLETO,, a Rua 3, com 
imeio na Rua 107 e ténntno na cbvisa do loteamen o; 

IV - "RUA SANTA LUZIA" as Ruas 4 e 27 do Jardim 
Aparecida - Distrito de Nova Aparecida, com ir ício na Rua Alberto Bosco e 
lérminona divisa do loteamento; 

V í "RUA PAPA SÃO CLEMENTE" a Rua 5, com início na 
Rua 107 e término na ili\dsa do loteamento; 

' - VI - "RUA ADÃO GONÇALVES" a Rua 6, continuação 
natural da Rua Adão Gonçalves, com início na rua do mesmo nome e término 
ca divisa do loteamento; 

Vil - "RUA PAPA SANTO EVARISTQ" a Rua 7/com 
mkA-, o?. Rua 1 OS e término na divisa do loteamento; 

VIU - "RUA PAPA SAO -SISTO 1" a Rua 8, com início 
ca J ra Í0S e termino na divisa do loteamento; 

IX - "RUA PAPA SANTO ALEXANDRE" a Rua 9, com 
Ifíídy na Rua 10S e término na divisa do loteamento; 

X - "RUA PAPA SÃO PIO 1 ' a Rua 10, com início na Rua 
Dom Antônio Maria Alves de Siqueira e termiro na Rua Jurandir Ferraz de 
Cí-mpos; 

XI - "RUA PAPA LEÃO V * a Rua 11, com ín Aio na Rua 
I0S t término na divisa do loteamento; 

XH - "RUA AMANTENO h 
cuaçã^ natural da Rua Amantino de Freitas, ei 
nome e na Avenida Cardeal Dom Aer.^Uo í 

- XIII - "RUA PAPA SANTO 
.inicio na A• > iÜS e término na Avenida Cardeal D 

XIV - "RUA PAPA SÃO Vi 
cio na Rs.m Dom Antônio Maria Alves de Siqut 
Augusto Álvaro da Silva; 

XV - "RUA PAPA SÃO Z 
início na Rua Dom Augusto Álvaro da Silva e t 
Maria Alves de Siqueira; 

XYI - "RUA PAPA SÃO C 
cio na Rua 10S e término na Rua 101; 

• XYII - "RUA PAPA SANTC 
início na Rua ICOc término na divisa dó loteamen 

yvm - "RUA PAPA SÃO 
início na Rua 100 c término na divisa do loteamen 

XIX - "RUA PAPA SANTC 
Início na Rua lOSe término na Rua 101; 

XX - "RUA PAPA SÃO. C 
Início na Rua 1 OS e término na Rua 101; 

XXI - "RUA PAPA SÃO L 
cio na Rua Dom Augusto Álvaro da Silva c temin 

_ Alvcs.dc. Siqueira; 

.. íl AS" a Rua 13, conti- 
>m inicio na rua do mesmo 
tossi; 
ANICETO" a Rua 14, com 

om Aguelio Rossi; 
TOR 1" a Rua 15, com iní- 
ira e lémiino na Rua Dom 

EFER1NO" a Rua 16. com 
rnuino na Rua Dom Antônio 

.LISTO" a Rua 17, com inf- 

> URBANO" a Riu 19, com 
o; 
FAIUÃO" a Rua 20, com 

o; 
.VNTERO" a Rua 21, com 

ORNÉLIO" a Rua 22, com 

JCIO I" a Rua 23. com iní- 
o na Rua Dom Antônio Maira 

com início 

- XXII - "RUA JOÁO .MENDONÇA" a Rua 24. continuação * " 
natural da Rua João Mendonça, com início na rua do mesmo nome e término 
na Rua Dom Augusto Álvaro da Silva; 

XXW - "RUA PAPA SANTO ESTEVÃO P a Rua 25, 
com início na Rua 100 c termino na divisa do loteamento; 

. - XXIV - "RUA PAPA SÃO DIONiSIO" as Ruas 26 e 101, 
com iniV^v na Rua Dom Augusto Álvaro da Silva e termino na Rua 14; ^ 

. XXV - "RUA PAPA SÃO FELLX 1" a Rua 27, com ir..'- 
ciona Rua 28 e término na Rua 100; 

XXVI - "RUA PAPA SÃO MARCELINO" a Rua 28, com 
início na Rua 27 e téimino na Rua 7S; 

v - XXVH - "RUA SÃO BARNABÉ" a Rua 29, com início 
na Rua 121 c término na divisa do loteamento; 

XXVIII - "RUA PAPA SANTO EUZÍBIO" as Ruas 30 e " 
100, com início na Avenida Cardeal Dom Agneilo í^ossi e término na Rua 7S; 

XXIX - "RUA PAPA SÃO SILVESTRE 1" as Ruas 31 
c 74,com Mdo e término na ma 29; 

XXX - "RUA PAPA SÃO MARCOS" as Ruas 33 e 102, 
com inKfÀ. Rua Dom Aloisio Lorscheider e término ivi Rua Dom Humber- 
to MazzorA. 

. XXXI - "RUA PAPA SÃO JÚLIO V ' • a 34, com iní- 
cio na Rua Dom AJoisio .Lorscheider e término na Rua Avelar Brandão 
Vileia; 

XXXII - "RUA PAPA SÃO DAMAS* i Rua 35, com 
início na Rua Dom Aloisio Lorscheider e término na Rua i ivelar Brandão 
Vilela; 

, XXXIII - "RUA SÃO TIMÓTEOV a U com início' 
na Rua Dom Carlos Schiario e término na Rua 102; 

XXXiV - "RUA PAPA SANTO INOCf* a Rua 38 
com iniciou e término na Rua 99; 

r- XXXV - "RUA PAPA SÃO GELT - ■> Rua 39, 
com início na Ku.i /I e término na divisa do loteamento. 

XXXVÍ - "RÜA PAPA FELII E 40, com 
início na Rua Dom Carlos Schiario e término na Rua 1 0. 

XXXYU - "RUA PAPA SÀNit lORMJDAS" a Rua 
42, com início na Rua 99 e término na Rua 83; 

XXXVIII - "RUA PAPA SÃO JOÃO I" a Rua 43, com 
infrio na Rua 87 e término na Rua 83; 

XXXÒÍ - "RUA, PAPA BONIFÁCIO II" a Rua 44, com 
início na Rua 71 e término na divisa do loteamento; • 

XL - "RUA PAPA SANTO AOAPITO 1" a Rua 45, com 
início na Rua 87 e término na Rua 83; 

' XLl - "RUA PAPA SÃO SILVÉRIO" a Rua 46, com 
início na Rua 67 e término na divisando loteamento; 

XLII - "RUA PAPA VIRGÍLIO" . a Rua 47, com início 
na Rua 87 e. término na Rua 75; 

^5. XLIII - "RUA PAPA PELACIO I" a Rua 48. com início. ' 
na Rua 67 c término r.a divisa do loteamento; 

XIIY - "RUA PAPA SÃO GREGÓRIO" a Rua 49, com 
iníciona Rua 79 e termino na divisa do loteamento; 

XLV - "RUA PAPA SÃO DEUSDED1T" a Rua 50, com 
iníciona Rua 83 ç rérmino na Rua 75; 

XLVI - "RUA PAPA HONÒRIO V a Rua 51, com iní- 
cio na Rua 67e térorinona divisa do loteamento; 

XLVU - "RUA PAPA TEODORO 1" a Rua 52, com iní- 
cio ná Rua 75 e f -riao na Rua 88; 

XLVIU - "RUA PAPA SÃO MARTLNHO 1" a Rua 53, 
• com início na Rua 67 e termino nn divisa do loteamento; 

XLÍX - "RUA PAPA SANTO EUGÊNIO 1" a Rua 54, 
Com início na Rua 75 e término na divisa do loteamento; 

L - "RUA PAPA SÃO SÉRGIO 1" a Rua 55, com início 
na Rba 77 e término na Roa 88; 

LI * "RUA PAPA SÃO ZACARIAS" a Rua 56, cem iní- 
cio na Rua 75 e termino na Rua 83; 

:a 40, com 



1UA' ADÃO GOKÇA1YEE 

DECRETO RQ 5991 DE 09-04-1980 
ây - ■' y,, ^ 

»•% .«Ve. r a 
H I ^ '1 

fè. i cN# 

Ttor 

Adão (ronçalves Fernandes 

Adão (ronçalves Fernandes nasceu em Souzas no dia 15 

de janeiro de 1894 e faleceu em Campinas a 16 de janeiro de 

1962. 

^ ' Indo :?aira Aparecidirlia, .tornou-se proprietário de 

extensa área de terra naquela localidade», denominando a. pro- 

priedade de "Sitio Âparecidiriaa"• Muito batalhou por aquela 

localidade» sendo um grande benfeitor de Aparecidinh&o No a 

no de 1932» doou uma salão» dentro, de sua propriedade, pa~a 

o funcionamento do primeiro Grupo Escolar de Áparecidinha. 

Entusiasta do esporte» construiu em. terrenos seus' 

o campo de futebol do E. C. Aparecida» procurando sempre 

bons elementos para defender a equipe. Quando da construção 

da Via Anhanguara, doou extensa faixa de terra para a cons- 

trução da estrada (altura do Km 105)» inclusive o acesso ao 

distrito. 

Bom cidadão, participou e contribuiu sempre com as 

festas tradicionas em louvor a Nossa Senhora Aparecida» rea- 

lizadas anualmente no primeiro domingo de setembro. 

Adão Gonçalves Fernandes era filho da Dolores Fer- 

nandes Conejo (que foi a primeira parteira do Distrito) e de 

João Conejo Gonçalves» 

(Dados fornecidos pela filha do home- 

nageado, d. Vitoria Gonçalves, em 07 

-janeiro-1985) 

anpv/08/01/1985 



RUA ADIO GOlOAlfES 
AfWPV 1 ^o-5 

RUA 19 - Para chamars R"JA ADAO GORví-AAES 

■ Justificativa: Comerciante e proprietário de grandcfaroa, e 

durante tua existência destinou parte de sua 

propriedade para que se construísse o Campo - 

de Futebol j bem'como sua sede» Contriburo e^i 
muitos empreendimentos filantrópicos. 

INICIA - Na Rua Batista. Raffi 

ISKMIKÀ- Na Divisa da Cia Paulista de E.Ferro(F3PASA) 



itUA AJJAU tiUIiyAAVAÜ 

ARA EFEITO DE BI DE VIAS E LOGRADOipOS PÚBLICOS 

NOME: Adio Gonçalves  .  " 

FILIAÇÃO: Joso Conexo Gonçalves e Ina. Doloi-es. Anevedo Pemandes 

IjOCAL de nascimento: ' ;:)0Usas e-- -5 Janeiro de 1,892 

DATA DO FALECIMENTO: 

PROFISSÃO QUE EXERCEU: 

1? de Janeiro de 1.962 

ONDE RESIDIi Nova Aparecide 

HISTÕRICO 

Comerciante e proprietário de grande área no distrito de Nova 

Aparecida, tendo destinado grande área de sua propriedade para 

que se construísse o Campo de Futebol bem como a sede da entida 

de de bairro, tendo contribuído em muitos empreendimentos filan 

trópicos,     

i/Uw 
r/ 

 --j ' 



LII - "RUA PAPA ADRIANO P a Rua 57, com início na 
Rua 67 c ícrmino na di\is3 do loteamcnto; 

LU! - "RUA PAPA SÃO PASCOAL P a Rua 5S, com 
início na Rua 67 c término na divisa do lotcamento; 

LIV - "RUA PAPA VAÍ.ENTIM P a Rua 59, com início 
na Rua 56 e lénnino na Rua 60; 

LV - "RUA PAPA SÃO NICOLAU I" as Ruas 60 e "75, 
einício na Rua 70 e termino na Rua SS; 

LVI - "RUA PAPA MARINO i"1 a Rua 61, com início na 
Rwií 79 c término na divisa do loteamcnto; 

LVI! - "RUA NOSSA SEN 10RA DE LOURDES" a 
Rua 62, com início na Rua 67 e término na Rua 61; 

LYIÍI - "RUA NOSSA SENTORA DA PENHA" a Rua . 
63, com início na Rua 71 e término na divisa do loteamcnto; 

LDC"RUA NOSSA SENHORA DO CARMO" a Rua 64, 
com início na Rua 7.1 c termino na divisa do loteami nto; 

LX - "RUA NOSSA SENHORA AUXILIADORA" a 
Rua 65, com início na Rua 71 e término na divisa dc iorcamento; 

LXI - "RUA NOSSa SENHORA DA CONCEIÇÃO" a 
Rua 66, com início na Rua 71 e término na divisa de loteamcnto; 

LXII - "RUA NOSSA SENHORA APARECIDA" a Rui 67, 
com início na Rua 39 e término na Rua 63; 

^ LXill - "RUA NOSSA SENHORA DE GUALUPE" a Rua 
6S, coin início na Rua 39 e termino na divisa do loteamcnto; 

LXIV - "RUA NOSSA SENHORA DA ABADIA" a Rüa 
7 . início na Rua 39 e término na dima do loteamcnto; 

LXY - "RUA NOSSA SENHORA DO AMPARO" a Rua 
20 (circular), com início e término na Avenida Papa Jcào Paulo H; 

• LXVI - "RUA NOSSA SENHORA DAS DORES" a Rua 
71 ,com início na Rua 70 e término na divisa a lotqamento; 

SXV1I - "RUA SÃO JOAQUIM" a Rua 72 (circular), com 
início e térmúm em si mesma; 

LXVOX - "RUA . sO ANTÃO" a Rua 73, com m£ 
do na Rua 93 e termino na Rua 86;     — 

LXDí - "RUA INÉS" a Rua 76, com início na Rua 
70 c témiino na divisa do lotcamento; 

LXX- "RUA SÃO FRANCISCO DE SALES" a Rua 77, 
Com início "na Rua 52 e término na Rua 60; 

LXXI - "RUA SÃO TOMÁS DE AQULNO" a Rua 78,- 
com início na Rua 30 e término na divisa do íoteair ento: 

LXXH - "RUA SÃO JOÃO E 3SCO" a Rua 79, com início 
na Rua 49 e término na divisa do loteamcnto: 

LXXIII - "RUA SÃO BRÁS" a Rua S0, com inicio na Rua 
52e terminona Rua 55; 

■ LXXTV - "RUA SANTA AGI EDA" a Rüa SI, com início 
na Rua 30 e término na Rua 2S; 

IAXV - "RUA SANTA ESCOLÃSTICÀ" a Rua 82, com 
Início najvua 100 c tcirnino na divisa do loteamcnto; 

LXXV1 - "RUA SÃO CÍRILO" á Rua 83, com início na 
Avenida Papa João Paulo 11 e término na Rua SS; 

^ LXXYII - "RUA SÃO POILICARPO" 'a Rua S4, com' inícto na Rua 30 c termino na Rua 2S; 
■ _ LXX\'ilI - "RI ; SÃO PATRÍCIO" a Rua 85, com iní- 

cio an Rua 47 ç término na Rua 55; 
. . . LXXIX - "RUA SÃO FRANCISCO DE PAULA" a Rua S6, com início na Rua 47 c término na Rua SS; 

LXXX - "RUA SANTO IZ1DORO" A Rua 87, com início 
tia Rna 42 e termino na Rua 73; 
» LXXXt - RUA SÃO MATI. .S" a Rua SS, com início na *cniujCaaieal Dom Apu-llo Rovn c término na Rua 60; 

LXXXU - "RUA SANTA RITA DE CÁSSIA" a Rua 90, 
c«»m início na Rua 30 e término na Rua 2S; 

LXXXIII - "RUA SÃO LO ÇO" a Rua 91, com 
inído&a Avenida Papa João Paulo H c termino na J 

LXXXIV - * RUA SÃO TO.-ít. a Rua 92, com início 
na Avenida Papa João Paulo 11 e término na Rua 73, 

LXXXV - -RUA SANTA FUGIDA" a Rua 93, com 
início na Rua 42 e término na Rua SS; 

LXXXVT - "RUA SÃO TIACO" a Rua 94, com início 
na Rua 32 e término na Rua 38; 

LXXXVU - **ÍUJA SÃO NOi: . RTO" a Rua 95, com iní 
cio na Rua 30 c término na Rua 27; 

LXXXYIH - RUA SANTA i LARA" a Rua 96, com iní- 
cio na Rua-42 e termino na Rua SS; 

LXXXIX - "RUA SÃO HIPÔLÍTO" ? Rua 97, com iní- 
cio na Rua 32 e término na Rua 3S; 

XC - * RUA SÃO BERNARDO" a Rv-í 9$, com início na 
Rua 30 e término i\l"Rua 27;' 

XCI -."RUA SÃO BARTOLOMEtr as Ruas 99 e 32,com 

início na Rua 83 e término na Rua SS; 
XCH - "RUA SANTO V AST1NHO" a Rua 103, com iní- 

cio na Rua 40 e término na Rua Dom Hum Síazaoni; 
XC1IÍ - "RUA SÃO J. • ;ARIO" a Rua 10-1, com inído 

naRua 36 e témiiiianailua 33; 
XCIV - "RUA SÃO MUSEUS" a Rua 105, coa .òiído nz 

Rua 26 e terminona Rua 22; 
XCY - "RUA SÃO BEDA 106, com início na Rua 7 

f: í min o na Rua 8; 
XCYI - "RUA J" > "a Rua 107, com inído 

na Rua 1 c término na Rua 6; 
XCYíí - "RUA A 1 ' ' M.CaRüa 103, continua- 

ção natural da Rua Aiberto Rosco, cm • a a Rua do mesmo nome e 
mino na Rua 26; 

XCVHI - "RUA SíP - DVIGES" a Rua 118, com inído 
na Rua 26 e término na Rua 23; 

XOX - "RUA S\ DAS TADEU" a.Rua 121, com 
mícionaRua 70e término na divisa dol • * '-ento. 

Artigo 2o. - Este i» -reto. entia em vigor na data . oa 
publicação. 

PAÇO MUNICIPAL, 3S de Setembro dc 19SL 

M J)R. FRANCISCO AMARAL ' 
Prefeito Municipal 

DR. CARLOS SOARES JÚNIOR 
.Secretário dos Negócios Jurídicos 

ENGo. JURANDYR POMPEO CAMPOS FREIRE 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

Redigido na Secretaria dos NTeeoci-c« Jurídicos (Cônsul-^ 
tona Técnico - Legislativa da Consultoria Jurídica), com ^nt js constan- 
tes do protocolado N.o. 25737. de 7 de agosto de < vauono Depa^ 
tamento do Expediente do Prefeito, em 18 de Setembro de 

DR. RUY DE ALMEIDA BARBOSA 
Secretário - Chefe do Gabinete do Prefeito 


